CAP. XIX. — *Quod convenientes ad synodum litigare non debeant.*

(*Conc. Nic. can. Arab. 7; Antioch., can. 20.*) Ut quando ad synodum bis in anno, sicut sacri canones imprævaricabiliter docent, convocantur, sæculares querelas et altercationes debitorum ita coram prioribus fratribus, aut coram archidiaconibus suis sopitas et rationabiliter diffinitas habeant: quatenus tunc non litigia, aut quasi forenses querimonie accusantium et defendentium actitentur: sed solummodo quæ ad sacrum ministerium pertinent eo tempore tractentur, ut aut discamus aliquid, aut doceamus in alterutrum.

CVP. XX. — *De ritibus sacramentorum, et gradibus ecclesiasticis memoriter discendis, et coram episcopo recitandis.*

Ut singuli sacerdotum sacramenta quæ circa initiandum baptisate Christianum agenda sunt, et quæ ad visitandum et reconciliandum infirmum pertinent: et quæ defunctorum exsequiis impendenda sunt, et canones (a) memoriter coram nobis recitare

LUDOVICI CELLOTHI NOTÆ.

(a) *Memoriter coram nobis recitare et exponere valeant.* Duo a presbyteris exigunt: alterum ut necessaria quælibet ad rite conferendum sacramenta memoriter ediscant, et in specimen memorie, coram episcopo recitent. Idem Hincmarus (*Capit. an. 852, c. 3, 4*), sed apud episcopum recitandi necessitatem non imponit: « Distincte et rationabiliter memorie commendat. » Item mox: « Orationes quoque eidem necessitati competentes memoriter discat. » Alterum, ut has cærimonias aperte et ad popularem captum dilucide interpretentur, et explicant, ejusque rei specimen coram episcopo exhibeant. Theodulphus autem Aurelianensis, quasi hæc omnia omnibus parata esse existimet, alia quædam a convenientibus postulat, et ipsa suo illorumque gradui valde congruentia (*epist. ad cler., c. 28*): « Cum vero Domino opitulante ad synodum in unum convenerimus, sciat nobis unusquisque dicere, quantum Domino adjuvante laboraverit, aut quem fructum acquisierit. Et si quis forte nostro indiget adiutorio, nos cum charitate admoneat, et nos cum charitate nihilominus ei pro viribus adiutorium ferre non differemus. » Herardus quoque præclarum synodi ordinem constituit in causis primum Ecclesie toti communibus, ac deinde privatis, quæ personales esse solent, examinandis (*Capit. 4*): « Ut in synodo primum generales causæ, quæ ad normam totius Ecclesie pertinent, finiantur: postea speciales ventilentur. » Felicia tempora quibus illi tractatus materiam synodorum cum charitate faciebant.

(b) *Ut omnes presbyteri calculandi peritiam.* Dicitur vix potest quanta cum sollicitudine curatum sit per ea tempora, ut presbyteri notum haberent computum ecclesiasticum, pene non minus quam orationem Dominicam, et symbolum apostolicum. Unde strictum capitularis imperium (*Capit. Car. M., l. vi, c. 228*). « De computo, ut veraciter discant omnes. » Breviter et Herardus (*Capit. 125*): « Ut presbyteri computum discant. » Quod non omittit Hincmarus (*Capit. an. 852, c. 8*): « Computo etiam necessario, et cantu per anni circulum plenissime instruat. » Hinc laudata illa computi peritia in Beda, in Rabano Mauro, aliisque, quæ magnam scientiæ partem eo sæculo facere visa est.

(c) *Sacros prætereo canones.* Non omnes profecto canones Ecclesie in memoriam cogentur mittere pa-

et exponere valeant. Gradus quoque ecclesiasticos similiter memorie commendatos habeant. Et unde unicuique gradui in Veteri Testamento origo fuerit, et quomodo Novum in idipsum concordet: et quemadmodum Salvator eosdem gradus in se compleverit, sano intellectu, noverint explanare.

CAP. XXI. — *Ut alumnos non nisi dignos ad gradus offerant.*

Ut quouscunque presbyteri de suis alumnis in quolibet gradu promovendos obtulerint, sicut probabilis illorum vitæ testes idonei esse debent, ita in suprascriptorum tenore sacramentorum et graduum edoctos exhibeant, quatenus et memoriter ea tenere, et intellectuose sciant explanare.

CAP. XXII. — *De computo discendo.*

(*Capit. Car. M., l. vi, c. 226.*) (b) Ut omnes presbyteri calculandi peritiam habent, et suos in idipsum studiose erudiant.

CAP. XXIII. — *Ut canones non ignorent.*

(*Ibid., l. i, c. 55.*) (c) Sacros præterea canones

rochi, sed ad bene perfecteque regendum commissam plebem necessarios, ut opifici cuilibet nota esse debent suæ artis instrumenta. Sic explicandum est, quod in capitulari (*Capit. Car. M., l. i, c. 55*), episcopis et sacerdotibus edicitur, ex Innocentii primi decretalibus, « ut nulli sacerdoti liceat ignorare sanctorum canonum instituta. » Quamobrem periti antistites, ut labori sumptuique suorum parcerent, ex infinita canonum segete, manipulos quosdam collegerunt, qui memorie commendati sufficerent. Capitulare quidem plenum est iis conciliorum et pontificum Romanorum decretis, quæ in usum præcipue ex omnibus revocata voluerunt imperatores Christianissimi. Sic Herardus Turonensis (*præfat.*): « Quoniam auctoritas sacra canonum, nulli sacerdotum canones ignorare permittit, decrevimus, inquit, pariterque injunximus, excepta per nostri laboris studium, hæc modica succinctaque capitula unumquemque habere in posterum. » Sic in civitate Rhemensi, « inter cætera monita saluberrima, dum de legibus atque rebus ecclesiasticis ab Hincmaro præsule tractaretur (*Capit. ar. 852*), hæc in ultimo prolata sunt, memoria commendanda et summo opere observanda. » Isaac Lingonensis, exemplo Bonifacii Moguntini excitatum se dicit, ad epitomen canonum suorum concinnandam. Suos quoque Theodulphus obsadrat (*epist. ad cler. præfat. Hincm. cit. c. 8*), « ut hæc capitula quæ ad emendationem vitæ breviter digessit, assidue legant, et memorie commendent. »

Jubet Hincmarus præterea presbyterum quemque « studiose legere et intelligere homilias quadraginta Gregorii, ut et cognoscat ad formam septuaginta duorum discipulorum, in ministerio ecclesiastico esse promotum, sermonem prædicti doctoris de septuaginta duobus discipulis a Domino ad prædicandum missis plenissime discat, et memorie tradat. » Neque liberi sunt ab illa cura episcopi, si consilium salubre audiunt synodi Turonensis III, sub Carolo Magno (*c. 3*): « Nulli episcopo liceat canones, aut librum pastorem a B. Gregorio papa editum, si fieri potest, ignorare: in quibus se debet unusquisque quasi in quodam speculo, assidue considerare. » O tempus! o mores quibus in sacerdotum concessibus hæc sancta querebantur!